UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

L. Annæi Senecæ Philosophi Opera, Qvæ Exstant Omnia

Seneca, Lucius Annaeus <Philosophus>

Antverpiæ, 1605

Epist. X.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53700](#)

E P I S T . X.

A

SOLITUDINEM bonam, sed bonis aut progesis, esse: alii aliam. Nam mali aut stulti maximè in ea peccant, remoto arbitro, & sibi relati. Obiter preceptiuncula de Votis: & nihil concipere, nisi quod palam possis nuncupare.

SIC est, non muto sententiam, fuge multitudinem, fuge paucitatem, fuge etiam vnum. Non habeo cum quo te communicatum velim, & vide quò iudicium meum abeat: audeo te tibi credere. Crates, ut aiunt, huius ipsius¹ Stilponis auditor, cuius mentionem priori epistolâ feci, cùm vidisset adolescentulum secretò ambulante, interrogauit, *Quid illuc solus facheret?* Mecum, inquit, loquor, cui Crates: *Cave, inquit, rogo & diligenter attende, ne cum homine malo loquaris.* Lugentem timenterque custodiare solemus, ne solitudine male vtatur: nemo est² ex imprudentibus, qui relinqui sibi debeat. Tunc B mala consilia agitant: tunc aut aliis, aut ipsis futura pericula struunt. Tunc cupiditates improbas ordinant: tunc quidquid aut metu, aut pudore celabat, animus expromit: tunc audaciam acuit, libidinem irritat, iracundiam instigat. Denique, quod vnum solitudo habet cominodum, nihil ulli committere, non timere indicem, perit stulto: ipse se prodit. Vide itaque quid de te sperem, imò quid spondeam mihi. spes enim incerti boni nomen est, non inuenio cum quo te malim esse, quām tecum. Repeto memorā, quām magno animo quedam verba proieceris, quām roboris plena, gratulatus sum protinus mihi, & dixi: ³ non à summis labris ista venerunt: habent hæc voces fundamen-tum. iste homo non est vnu s è populo, ad salutem spectat. Sic loquere, sic viue: vide ne te villa res deprimat. Votorum tuorum veterum licet diis⁴ gratiam facias: alia de integro suscipe: ⁵ roga bonam mente, bonam valetudinē animi, deinde corporis. Quid ni tu ista vota sepe facias? audacter Deum roga, nil illum de alieno rogaturus. Sed vt more meo cum aliquo munusculo epistolam mittam, verum est, quod apud⁶ Athenodorum inueni: *Tunc scito esse te omnibus cupiditatibus solutum, cùm èo peruerteris, ut nihil Deum roges, nisi quod⁷ rogare possis palam.* Nunc enim quanta dementia est hominum? ⁸ tur-

EPIST. X. Et tamen iterum post interuallum ad-moueo: sed, ut prædicti, non sic assiduam & inten-tam. Homini homo ignoscere.

1. STILTONIS AUDITOR.] Auditor, sed non affectu aut sectarius: nam Diogenes Cynici fuit. Sed tanta Stilponis Venus in dicendo, ut plerosque studiorum Megara ad se traxerit: inter eos Cratetem hunc, & Zenonem nostrum. Laertius in Stilpone.

2. EX IMPRUDENTIBVS.] Nam vt mali tragoc-di, ait Epictetus, foli canere non possunt, sed cum pluribus: sic quidam foli deambulare non pos-sunt. *At bonus potest, & bonis cogitationibus meliorem se reddere.* Ideo Antisthenes interrogatus, *Quid ex philosophia fecisset lucri?* rō d'ivadai, ον, εαυτού ομιλεῖ: posse mecum loqui & verlari, inquit.

3. NON A SUMMIS LABRIS.] Sed à pectori, & intimo sensu. Illud autem prius conuenit in eos, qui, ut Lucianus loquitur, ἀπό της φύσεως φιλο-σοφοί: à summis labio philosophantur: siue vt Fauorinus dicebat, μέχεται τη λέγων, ἀνδρες ποδοτελεῖς: verborum tenuis, factorum expertes. Pulchre Epictetus, apud Arrianum, llii. Dissert. XVI. hostiales increpat: Et quare, inquit, indocti in sermonibus & persuasione efficaciores lape, quam vos sunt, φιλosophi? Οτικάνοι μέντοι τα σαφέδα ταῦτα ἀπό δοξαδῶν λαλῶσι, οὐ μέν δέ τα κόμψα εἰδών τῷ χειλῶν. δια τέτο ἀτορά ισι, καὶ νερά: Quo-

niam illi sordentia sua ex decreto, & animi sensu, proferunt; vos autem ista elegancia à labris. Ideoq[ue] infirma sunt, & mortua. Nota opponi ista, διὸ δοξαδῶν, καὶ διὸ χειλῶν.

4. GRATIAM FACIAS.] Remittas, non exigas. Epistolâ xx. Hoc opta, omnia alia vota Deo remissurus.

5. ROGA BONAM MENTEM.] Id est, Stoicæ, Rectam, siue Perfectam Rationem: Mensem bene eruditam & factam, iudicij sanam. Ita Persius, inter publica vota:

Mens bona, Fama, Fides. haec clarè, & vt au-diat hospes. Petronius: At ne Bonam quidem Mentem, aut D valetudinem petunt. Inuenialis:

Orandum est, vt sit Mens sana, in corpore sano. Propertyius:

Mens Bona, siqua dea es, tua me in sacra- condo.

6. ATHENODORVM.] De quo ego Manuduct. I. Dissert. XII.

7. ROGARE POSSIS PALAM.] Pulcherrimus hic locus. Mala, noctura, aut infamia non pudet à Diis petere; coram hominibus, pudet. Idem nosfer, De Benef. VI. c. XXXVIII. Quām multa sunt vota, que etiam sibi fateri pudet? quām pauca, que facere coram teste possumus? Idem De Benef. II. cap. I.

Vota

A turpissima vota diis insursum: si quis admouerit autem, conticet, & quod sci-
re hominem nolunt, Deo narrant. Vide ergo ne hoc præcipi salubriter possit: Sic vi-
ue cum hominibus, tamquam Deus videat; sic loquere cum Deo, tamquam homi-
nes audiant.

EPIST. XI.

BENE sperare se de amico Lucili, in quo plurimus pudor & rubor. Hunc aliquando à natura
esse, nec vñis præceptis excuti: ac sequi, etiam Sapientem. Comparere item in malis interdum, &
mali notam. Monitum deinde salutare Epicuri: Semper virum bonum representare nobis, qui
coercent ut paedagogus. Velut illo presente facere omnia, & loqui.